
DETERMINA N. 470 DEL 08/06/2023

SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA NIDO IINFANZIA 2023-24  A RETTIFICA 
DELLA PRECEDENTE APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE 
466/2023

 

CONVENUTO CHE con determinazione dirigenziale n. 466 del 06/06/2023 è stata 
approvata la graduatoria per l’accesso al nido d‘infanzia comunale per l’anno educativo 
2023-24;

RILEVATO che da un controllo effettuato sulla posizione degli utenti ammessi, per 
un errore materiale un richiedente il servizio per l’anno 2023-24 e già frequentante il nido 
per l’anno educativo 2022/23 e pertanto titolare del diritto di precedenza sui nuovi 
richiedenti, è stato erroneamente inserito nella graduatoria (sia generale per che per fascia 
di età) in una posizione senza  attribuirgli la posizione effettivamente spettante in base alla 
priorità;

RITENUTO pertanto necessario rettificare la graduatoria approvata modificando la 
posizione spettante all’utente già frequentante;

VALUTATO che tale rettifica comporterà contestualmente lo slittamento in 
graduatoria di un altro richiedente attualmente collocato  nella posizione immediatamente 
precedente all’utente già frequentante che le comporterà la perdita del posto 
precedentemente assegnato;

STABILITO che la modifica consisterà:

• nello spostamento dell’utente già frequentante, contraddistinto dal codice 686, dalla 
posizione 72^ alla posizione 20^ nella graduatoria generale e dalla posizione 53^ ,  
nella graduatoria per fascia di età, alla posizione 20^;



• nel contestuale slittamento della posizione dell’utente contraddistinto dal codice 721 
dalla posizione 71^ alla posizione 72^ nella graduatoria generale e dalla posizione 
52^ alla posizione 53^ nella graduatoria per fascia di età.

CONSTATATO che questa rettifica non determinerà nessuna modifica 
nell’assegnazione dei posti nido già attribuiti per tutti gli altri richiedenti il servizio;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad approvare le  nuove  graduatorie 
per l’accesso al nido d’infanzia con il dettaglio dell’attribuzione del punteggio assegnato e 
della tipologia di frequenza richiesta, anche in base alla fascia di età di appartenenza a 
seguito delle rettifiche stabilite con il seguente atto;

TENUTO CONTO del regolamento Regione Toscana 30 luglio 2013 n. 41/R 
“Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 in 
materia di servizi educativi per la prima infanzia” e s.m.i.,  che, all'art. 25, prevede la 
possibilità per una struttura di iscrivere un numero di bambini superiori alla ricettività della 
struttura stessa fino ad un massimo del 20%, in considerazione della non corrispondenza 
tra bambini iscritti e frequentanti.

CONSIDERATO che i richiedenti il servizio indicati nei seguenti allegati sono 
identificabili tramite l’assegnazione di un codice identificativo corrispondente al numero 
della domanda di iscrizione assegnato dal sistema alla momento della presentazione nel 
portale telematico;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella leg-ge 7 
dicembre 2012, n. 213,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa 
e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 
apposito parere;

VISTO l'art.  6  del Regolamento comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 94 del 20.12.2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco  n.  26  del  29/12/2022 con il quale la sottoscritta 

Cristina Gabbrielli è stata nominata Responsabile del Servizio Servizi alla Persona;

Il Responsabile del Servizio nei limiti di propria competenza e per quanto sopra espresso

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse quali parti costituenti il presente atto;

2. Di rettificare la graduatoria approvata  con determina dirigenziale 466/2023 in virtù 
di quanto esplicitato in premessa;

3. Che la rettifica consiste:

a. nello spostamento dell’utente già frequentante, contraddistinto dal codice 
686, dalla posizione 72^ alla posizione 20^ nella graduatoria generale e dalla 
posizione 53^ , nella graduatoria per fascia di età, alla posizione 20^;



b. nel contestuale slittamento della posizione dell’utente contraddistinto dal 
codice 721 dalla posizione 71^ alla posizione 72^ nella graduatoria generale 
e dalla posizione 52^ alla posizione 53^ nella graduatoria per fascia di età.

4. Che la  rettifica non determinerà nessuna modifica nell’assegnazione dei posti nido 
già attribuiti per tutti gli altri richiedenti il servizio;

5. Di approvare la graduatoria per l’accesso al servizio di Nido d’infanzia comunale 
per l’anno educativo 2023/24, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che consta di una graduatoria generale e due distinte graduatorie  
per fascia di età anche in base alla fascia di età di appartenenza a seguito delle 
RETTIFICHE  apportate con il seguente atto, così formate:

a. Allegato A (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) - 
graduatoria generale del nido d'infanzia senza distinzione di età - anno 
educativo 2023/24 la posizione in graduatoria è determinata  in base al 
punteggio attribuito ed alle precedenze spettanti  indipendentemente dalle 
riserve di posti attribuiti per singole fasce di eta', con il dettaglio dei posti 
disponibili ed assegnati;

b. Allegato B -(che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) 
graduatoria  generale  nido d'infanzia  anno educativo2023/24 – fascia  eta' 
12-36 mesi: la posizione in graduatoria assegna il posto nido in base al 
punteggio attribuito ed alle precedenze spettanti oltre al contestuale 
possesso del requisito dell'età; con il dettaglio dei posti disponibili ed 
assegnati;

c. Allegato C (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) 
graduatoria generale nido d'infanzia  anno educativo 2023/24  - fascia  eta' 
3/11 mesi: la posizione in graduatoria assegna il posto nido in base al 
punteggio attribuito ed alle precedenze spettanti oltre  al contestuale 
possesso del requisito dell'età; con il dettaglio dei posti disponibili ed 
assegnati;

6. Di stabilire che tale graduatoria a rettifica della precedente graduatoria 
approvata con determinazione dirigenziale n. 466/2023;

7. Di precisare che l’assegnazione dei  posti al nido d’infanzia è effettuata 
tenendo conto, contestualmente, sia dell’ordine di punteggio attribuito che del 
possesso del requisito dell’età richiesta per accedere al servizio, nel limite dei posti 
disponibili per singole fasce di età;

8. Che, al fine dell'assegnazione del posto nido, verranno fatte scorrere le 
suddette due graduatorie per fascia di età, nel rispetto del punteggio attribuito, della 
modalità di frequenza richiesta e del limite di età, fino al termine della disponibilità 
dei posti previsti  per singola fascia;

9. Che le graduatorie per l’accesso al nido d’infanzia comunale conterranno il 
dettaglio dell’attribuzione del punteggio e della tipologia di frequenza richiesta, 
anche in base alla fascia di età di appartenenza con l’indicazione dell’avvenuta 
assegnazione del posto o meno;

10. Di approvare la graduatoria integrativa per l’accesso al servizio di Nido 
d’infanzia per l’anno educativo 2023/24, contenuta negli allegati sopra indicati, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, a cui si potrà attingere 



solo dopo aver completamente esaurito la graduatoria principale contenente le 
domande pervenute nei termini previsti dalla procedura;

11. Di approvare la graduatoria dei richiedenti il servizio  non residenti nel 
comune di Montespertoli per l’accesso al servizio di Nido d’infanzia per l’anno 
educativo 2023/24, contenuta negli allegati sopra indicati, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, da utilizzare solo a seguito di completo 
esaurimento delle precedenti graduatorie

12. Di precisare che tali graduatorie saranno valide limitatamente all’anno 
educativo 2023/24;

13. Di precisare che è comunque, indistintamente, requisito obbligatorio per 
l'accesso al servizio,  il rispetto degli adempimenti vaccinali di cui al D.L. 73/2017, 
convertito con modificazioni in L. 119/2017 e succ. art. 18-ter D.L. 148/2017 
convertito in legge 172/2017 e legge Regione Toscana n. 51/2018 “disposizioni 
relative alla prevenzione vaccinale”

14.Di riservarsi la possibilità di adottare, qualora se ne presentasse la necessità, per 
l'anno educativo 2023/24 quanto disposto dal regolamento Regione Toscana 30 
luglio 2013 n. 41/R “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge 
regionale 26 luglio 2002 n. 32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia” e 
s.m.i., che all'art. 25 prevede la possibilità per una struttura educativa d'infanzia di 
iscrivere un numero di bambini superiori alla ricettività della struttura stessa fino ad 
un massimo del 20%, in considerazione della non corrispondenza tra bambini iscritti 
e frequentanti.

15.Che dalla data di pubblicazione della suddetta graduatoria all’albo pretorio on-line  
e fino al 10^ giorno successivo sarà possibile presentare eventuale ricorso in merito 
al punteggio assegnato in graduatoria, con motivata nota scritta indirizzata al 
Responsabile del Servizio Servizi alla persona del Comune di Montespertoli.

16.Che i richiedenti indicati nei suddetti allegati sono identificabili tramite 
l’assegnazione di un codice identificativo corrispondente al numero della domanda 
di iscrizione assegnato dal sistema alla momento della presentazione nel portale 
telematico;

17.Di provvedere alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi 
della Sez. 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione" sottosezione 2.3.7 
"Trasparenza" del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 2023 -2025;

18.Dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa    



Il Responsabile
SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

GABBRIELLI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A.

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente 
ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il periodo della pubblicazione.


